
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Copia Albo 

 

Comune di Gabiano 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO  UFFICIO TRIBUTI-
PATRIMONIO N. 17 DEL 17/03/2020  

 
 
 
 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI SANIFICAZIONE AMBIENTI DI LAVORO e AREE ESTERNE  
A MAGGIOR CONCENTRAZIONE DI PERSONE  A SEGUITO 
DELL'EMERGENZA NAZIONALE COVID-19- IMPEGNO DI SPESA- 
AFFIDAMENTO DITTA PAVEN Sr.l con sede legale in Cuneo (CN) Via 
Asilo  n° 5- CODICE CIG: ZAB2C7B97F      
 

 

L’anno duemilaventi del mese di marzo del giorno diciassette nel proprio ufficio, previa 

l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del Servizio, 

nell’esercizio delle proprie funzioni; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 14 del 31/12/2019 del Comune di Gabiano, col quale viene attribuito 
al sottoscritto la posizione organizzativa e l’incarico di Responsabile del Servizio tecnico, tributi 
patrimonio ; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale nr. 9 del 11/02/2019, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 in data 25/02/2019, esecutiva, che 
nell’approvare l’assegnazione dei capitoli di spesa per l’anno 2019 (Piano Esecutivo di Gestione), 
ha attribuito al sottoscritto Responsabile la gestione del Capitolo impegnato con il presente 
provvedimento; 
 
RAVVISATA la propria competenza di provvedere ai sensi della seguente normativa: 
- art. 4, comma 2, del D.Lgs 30.03.2001 n. 165; 

- art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs 267/2000; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

adotta il presente provvedimento 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO TRIBUTI E PATRIMONIO 

 

VISTO il decreto-legge 6/2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; Vista la direttiva 1/2020 emanata dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri inerente l’emergenza COVID-19 “Coronavirus” nella quale si danno 
indicazioni agli Enti Pubblici;  
 
VISTO il D.P.C.M. del 11/03/2020, nello specifico l’art. 7 commi d) ed 3) relativi ai protocolli di 
sicurezza anti-contagio e alla incentivazione delle operazioni di sanificazione dei luoghi di lavoro;  
 
RITENUTO necessario procedere in tal senso all’attivazione di un servizio di sanificazione nei 
luoghi ed ambienti più frequentati solitamente dalle persone sul territorio Comunale; 
 
DATO ATTO che a tal fine veniva richiesto idoneo preventivo a ditta specializzata nel settore ,per 
l’esecuzione di un servizio di sanificazione ambientale da effettuarsi presso gli uffici comunali, 
nell’ambulatorio medico, nell’area antistante all’erogatore di acqua della fontana leggera , nell’area 
esterna antistante l’ufficio postale, il bancomat e nell’area antistante i negozi alimentari siti in 
Gabiano,  fraz.ne Cantavenna e fraz.ne Piagera per circa mq 1500  
 
VISTO il preventivo emesso dalla ditta PAVEN S.rl con sede legale amministrativa in Via Asilo n° 5 
- Cuneo (CN)  pervenuto al prot. 779 del 17/03/2020 indicante un prezzo pari ad euro 0,35/mq 
oltre IVA di legge per un intervento minimo pari a mq 1500 ed utilizzo di prodotto sanificante 
VIRKON presidio medico chirurgico registrato presso Ministero della Salute;  
 
VISTA la Legge di stabilità 2016, che al comma 502 apporta modifiche al comma 450 dell'articolo 
1 della legge 27 dicembre 2006 n.296, di seguito indicate: "Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
ai 1000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'art.11, comma 5, del regolamento di cui al DPR 
4 aprile 2002, n. 101."; 
 
RICHIAMATA la Legge 30/12/2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 “ che modifica al comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro 
 
DATO ATTO CHE  
-l’importo complessivo contrattuale del servizio  sopra specificato è inferiore a 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all’affidamento 
dell’appalto dei servizi in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto con unica ditta; 
 
VERIFICATO il possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale della suddetta 
ditta 
 
RILEVATO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’A.N.A.C. 
il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione  
del 15.02.2010 della stessa Autorità è: ZAB2C7B97F 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva della predetta ditta , desumibile dal Documento di regolarità 
contributiva  protocollo INPS_18898995 del 21/01/2020 con scadenza validità il 20/05/2020 agli 
atti depositato ; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
STABILITO pertanto di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera 
a) del d.lgs 50/2016  allo scopo e  con la finalità di garantire la qualità delle prestazioni nel rispetto 
dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
 RICHIAMATO il Decreto-Legge del 13 dicembre 2019, (pubblicato in Gazzetta Ufficiale serie 
generale n. 295 del 17/12/2019), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2020 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020, determinando l’automatica 
autorizzazione dell’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita deliberazione;   
 

VISTI i commi 3, 4, 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni che prevedono:   

- 3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il 
Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti 
possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori 
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;  
 - 4. All'avvio dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria l'ente trasmette al tesoriere l'elenco dei 
residui presunti alla data del 1° gennaio e gli stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce 
l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati 
alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna missione, programma e 
titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale vincolato;  
 -  5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione 
deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo 
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese (che non soggiacciono al vincolo del 
frazionamento):  a) tassativamente regolate dalla legge;  b) non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi;  c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”   

 
 VERIFICATO in ordine al dettato di cui all’art 163 del D.lgs 267/2000 e smi  commi 3 e 5, in 
materia di esercizio provvisorio, che il pagamento della spesa di cui trattasi non è frazionabile in 
dodicesimi in quanto trattasi di spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e 
stante inoltre l’esigenza di mantenere alti livelli di igiene e salvaguardia della salute delle persone 
negli ambienti di lavoro (ambulatorio medico, Comune, ufficio postale) che nei luoghi di 
assembramento, causa il perdurare dell’attuale situazione di emergenza sanitaria Nazionale; 
 
VISTI : 
-il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 107  e 109 del D. Lgs. 
267/2000; 
- Il D.lgs 50/2016 e smi 
- il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di 
G.C. n° 106 del 20/12/2010 modificato con deliberazione G.C. n° 22 del 23/04/2016 e 
deliberazione G.C. n° 66 del 26/11/2018  e deliberazione G.C. n° 36  del 09/05/2019 esecutive agli 
effetti di Legge; 
- i decreti sindacali di attribuzione di funzioni; 
 
Tutto cio premesso  

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE il preventivo della ditta PAVEN S.r.l con sede legale in Centallo (CN) 
Regione Madonna dei Prati n° 321 pervenuto al prot. 779 del 17/03/2020 ed indicante un 
prezzo pari ad euro 0,35/mq oltre IVA di legge per un intervento minimo pari a mq 1500 ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

utilizzo di prodotto sanificante VIRKON presidio medico chirurgico registrato presso 
Ministero della Salute; 

 
2. DI AFFIDARE , per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 

DITTA PAVEN S.r.l con sede legale in Centallo (CN) il servizio di sanificazione ambientale 
da attuarsi negli uffici comunali, nell’ambulatorio medico, nell’area antistante all’erogatore di 
acqua della fontana leggera , nell’area esterna antistante l’ufficio postale, nell’area 
antistante la banca e il bancomat del capoluogo, nell’area antistante i negozi alimentari   siti 
in Gabiano sia in  fraz.ne Cantavenna che in fraz.ne Piagera compreso il tabacchino per 
circa mq 1500,  al costo di euro  525,00 oltre IVA cosi come da preventivo di cui sopra; 
 

3. DI DARE ATTO CHE la presente fornitura/servizio verrà affidato ai sensi dell’art  36, 
comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
 

4. DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 
a) fine da perseguire:  è la sanificazione degli ambienti di lavoro e delle aree 

comunali a maggiore frequentazione di persone  di cui sopra; 
b) oggetto del contratto: servizio di sanificazione per mq 1500 presso ambienti vari nel  
           Comune di Gabiano  
c) forma del contratto: determina di affidamento  
d) clausole essenziali:  utilizzo di prodotto sanificante in forma nebulizzata  VIRKON 
           presidio medico chirurgico registrato presso Ministero della Salute 

 

5. DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 640,50 
IVA compresa nella misura di legge; 

 
6. DI IMPEGNARE in favore della ditta PAVEN S.r.l, la somma complessiva di Euro 640,50 

IVA compresa, dando atto che la stessa trova copertura sul seguente capitolo di spesa del 
bilancio 
 

C / R Anno Imp / Sub Codice 

(Miss/Progr/Tit. 

Voce Cap. Art. Importo € 

C 2020 44 01051 470 1280 1 640,50 

 

7. DI DARE ATTO CHE: 
- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono       
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 
applicabili a questo Ente in quanto i relativi flussi di cassa rientrano nel programma dei 
pagamenti  elaborato ; 
- ai fini della verifica del rispetto delle disposizioni in materia di rispetto del patto di stabilità 
interno si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da 
parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 
136/2010, verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità 
contributiva (DURC)  dell’impresa;   
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 
7 del Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’Autorità  
per  la  Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 8 del 18 novembre 2010, le fatture relative alla  
Fornitura dovranno riportare il seguente numero di Codice CIG : ZAB2C7B97F 

 
8.  DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui  

all’articolo 147- bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gabiano.  Responsabile Procedimento: Claudio Buratore  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

provvedimento da parte del responsabile del servizio  e mediante apposizione del visto di  
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria ; 

 
9. DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento 

del  combinato disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 della’art.1 della 
L. 190/2012 nella sezione “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, 
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio on line; 

 
10. DI DARE MANDATO al settore ragioneria di perfezionare a tale proposito le pratiche di  

propria competenza; 
 

11.   DI DARE ATTO CHE la presente determinazione : 
-sarà efficace in seguito all’apposizione  del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura   finanziaria; 
- va pubblicata all’Albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 gg. Consecutivi; 
-va inserita nel fascicolo delle Determine presso l’ufficio tecnico 

 
 
Gabiano lì 17/03/2020 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio  
                                                                                                 F.to:BURATORE CLAUDIO 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti degli artt. 147bis comma 
1 151, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestando la 
copertura finanziaria. 
 
Gabiano, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: BASSO PINUCCIA 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del delegato dal SEGRETARIO COMUNALE  si certifica che la presente 
determinazione, è stata pubblicata al n°  dell’Albo Pretorio on line del Comune di Gabiano  per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 12/05/2020 al 27/05/2020 . 
 
 
Gabiano, lì _12/05/2020_ 
 

 
Il delegato dal Segretario Comunale 

BURATORE CLAUDIOF.to:  
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il delegato 

 


